鲁人社函〔2023〕111 号

山东省人力资源和社会保障厅
关于公布第二批技工教育优质校、优质专业和

2023 年度齐鲁技能大师特色工作站
项目建设单位的通知

各市人力资源社会保障局，省直有关部门(单位),省属技工院校：

根据《中共山东省委组织部山东省人力资源和社会保障厅等

12 部门印发〈关于开展技能兴鲁行动加强技能人才队伍建设的若

干措施〉的通知》（鲁人社发〔2020〕18 号）和《山东省人力资

源和社会保障厅山东省财政厅关于实施技工教育优质学校及优质

专业建设工程的通知》（鲁人社字〔2022〕28 号）部署要求，经

单位申报、各市及省直有关部门推荐、专家评审和公示等程序，

现认定山东医药技师学院等 6 所院校为第二批山东省技工教育优

质校项目建设单位，认定山东劳动技师学院现代信息技术服务等

17 个专业为第二批山东省技工教育优质专业项目建设单位，认定

青岛兰石重型机械设备有限公司等 20 个单位为 2023 年度齐鲁技

能大师特色工作站项目建设单位，现予以公布。

各市、各主管部门（单位）要加强对所属项目建设单位资金

— 2 —

使用的监督管理，防范控制各类资金安全风险。各项目建设单位

要建立专账，严格按照规定使用财政补助资金，做到专款专用。

省人力资源社会保障厅将联合有关部门按照国家和省有关

规定，依照项目建设实施方案，对项目建设情况和资金使用情况

进行监督管理。项目建设完成后，对项目建设情况进行评估验收。

验收不合格的，限期整改；整改后仍不合格的，撤销建设项目，

收回补助资金。

附件：1.第二批技工教育优质校项目建设单位名单

2.第二批技工教育优质专业项目建设单位名单

3.2023 年度齐鲁技能大师特色工作站项目建设单位

名单

山东省人力资源和社会保障厅

2023 年 12 月 4日

（此件主动公开）

（联系单位:职业能力建设处）

— 3 —

附件 1

第二批技工教育优质校项目建设单位名单

1.山东医药技师学院

2.平度市技师学院

3.菏泽工程技师学院

4.山东公路技师学院

5.聊城市技师学院

6.山东交通技师学院

— 4 —

附件 2

第二批技工教育优质专业项目建设单位名单

1.山东劳动技师学院现代信息技术服务

2.山东化工技师学院高端化工

3.山东工业技师学院现代制造技术

4.山东工程技师学院新能源汽车技术

5.淄博市技师学院智能制造技术

6.山东技师学院智能制造

7.青岛市技师学院汽车产业

8.济南二机床高级技工学校智能装备制造专业群

9.威海机械工程高级技工学校机械制造与自动化

10.鲁北技师学院数字经济服务

11.菏泽技师学院数控加工

12.枣庄技师学院新一代信息技术

13.高密市高级技工学校电子商务

14.山东水利技师学院智慧水利技术

15.济宁市工业技师学院机电设备装配与自动控制

16.山东冶金技师学院地理信息技术

17.泰安技师学院智能制造

— 5 —

附件 3

2023 年度齐鲁技能大师特色工作站项目
建设单位名单

1.青岛兰石重型机械设备有限公司

2.山东百脉泉酒业股份有限公司

3.中国石油化工股份有限公司齐鲁分公司

4.中建材光子科技有限公司

5.胜利油田胜机石油装备有限公司

6.中粮长城葡萄酒（蓬莱）有限公司

7.歌尔股份有限公司

8.山东鲁抗医药股份有限公司

9.山东华阳农药化工集团有限公司

10.山东华鹏石岛玻璃制品有限公司

11.莒县中联水泥有限公司

12.山东建安实业有限公司

13.德州梁子黑陶文化有限公司

14.鲁西化工集团股份有限公司

15.山东双量酒店管理有限公司

16.国网单县供电公司

17 山东硅元新型材料股份有限公司

— 6 —

18.山东科技职业学院

19.青岛港国际油港有限公司

20.兖矿能源集团股份有限公司兴隆庄煤矿